ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Маслова Анастасия Владиленовна

Рациональность и интуиция в научном познании

Специальность 09.00.01 – *онтология и теория познания*

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук, профессор
Шульга Елена Николаевна

Москва 2016

Оглавление

| | |
|---|-----|
| Введение | 2 |
| Глава первая. Становление европейского рационализма: от образно-символического к дискурсивному мышлению | 14 |
| 1.1. Специфика образно-символического мышления. Преднаучное знание | 15 |
| 1.2. Образ мира в эпоху античности: от мифа к логосу. Рациональность архаического мышления | 31 |
| 1.3. Европейский рационализм и его основополагающие понятия | 40 |
| Глава вторая. Ранний европейский рационализм в науках о жизни и о человеке: медицина Галена | 53 |
| 2.1. Концепция человека в философии Галена | 54 |
| 2.2. Предпосылки понятийно-рационального знания о жизни и о человеке | 72 |
| Глава третья. Научная рациональность и внерациональные способы познания | 79 |
| 3.1. Интуиция как когнитивная способность. Понятие научной интуиции | 81 |
| 3.2. Концепция «открытой» рациональности и проблема предпонимания | 91 |
| 3.2.1. Понимание, предпонимание, интуиция..... | 100 |
| 3.3. Научная интуиция и рациональность процесса научного исследования..... | 116 |
| Заключение..... | 136 |
| Список литературы..... | 138 |

Введение

Актуальность избранной темы исследования. Поиск рациональных элементов научного исследования, выявление типов научной рациональности, построение научной картины мира – все это предполагает необходимость философского обоснования наиболее эффективных способов познания. Вместе с тем важно уточнить проявление тех когнитивных механизмов интеллектуальной деятельности человека, которые способствуют реализации и раскрытию его творческого потенциала. На этом пути особое значение приобретает анализ соотношения рациональных и внерациональных аспектов познания, их роли в научной деятельности. Поэтому одной из актуальных тем эпистемологии является изучение такой когнитивной способности, как интуиция, которая раскрывается, в частности, в акте научного познания.

Для современной науки характерна постановка таких проблем, решение которых предполагает участие самых разных дисциплин. Междисциплинарность, которая характерна для современной науки, предполагает обоснование методов и поиск способов познания, которые рассматриваются как наиболее рациональные, приемлемые для решения конкретной проблемы. Это влечет за собой задачу дальнейшей разработки методологии междисциплинарного исследования. Важным подходом в этом случае является адекватность выбранного метода – объекту исследования.

Особое внимание в ситуации, связанной с организацией современного научного знания следует уделить субъективной стороне научной деятельности. Субъективный характер научной деятельности делает актуальным изучение когнитивных способностей, таких, как интуиция, понимание и предпонимание и т.д. наряду с факторами рационального свойства. Это предполагает выяснение фундаментальных оснований процесса научной деятельности, где рациональное и внерациональное оказывается взаимообусловленными. Тем самым

соотношение рационального и интуитивного приобретает особое значение в сфере научного познания.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время интерес к проблеме рациональности наблюдается как со стороны эпистемологов, так и со стороны философов науки. Этот интерес обусловлен поиском методологических оснований науки. Философы, которые изучают эту проблематику, настаивают на том, что одни и те же методы используются многими дисциплинами. Например, наблюдение, эксперимент, сбор и обработка фактов, выведение определенных закономерностей и т.д. При этом каждая наука добавляет собственные методы и подходы к изучаемому объекту, содействует получению новых знаний и более глубоких результатов в конкретной области. Их характеризуют как новый вклад в науку, причем положительную оценку в философии науки получают, в первую очередь, те рациональные методы, на основании которых получено новое знание.

Так, для философов науки, например, для К. Поппера, рациональным представляется метод проб и ошибок, предположений и опровержений. На потенциал рациональности научной деятельности указывают И. Лакатос, П. Фейерабенд, Т. Кун, Ст. Тулмин и др. Особенности становления европейского рационализма как феномена и, одновременно, как фактора европейской философской мысли в целом находят отражение и в трудах отечественных философов, которые уделяют внимание рациональности научной деятельности, соотношению рационального и иррационального в познании.

Данное диссертационное исследование опирается, в первую очередь, на работы тех философов, которые обосновывают концепцию европейского рационализма и при этом рассматривают эпистемологические условия его зарождения и становления. Такой ракурс исследования рациональности предполагает решение ряда задач: выяснение условий зарождения и развития дискурсивного мышления; его влияние на развитие науки, на становление

научной рациональности; определение роли внерационального фактора в научном познании. Определенный вклад в разработку этой проблематики вносят отечественные философы: Н.С. Автономова, В.А. Лекторский, Е.А. Мамчур, А.Л. Никифоров, П.П. Гайдено, А.С. Карпенко, А.Л. Маркова, Б.И. Пружинин, В.С. Порус, А.Ю. Севальников, В.С. Стёпин, В.С. Швырёв, Е.Н. Шульга и др.

Культурно-исторический контекст рациональности отражен в концепции европейского рационализма. И хотя термин «европейский рационализм» принадлежит польскому философу Анджею Гжегорчику, концепция, которую он обосновывает, опирается на труды представителей Львовско-Варшавской философской школы: К. Твардовский, А. Тарский, К. Айдукевич, С. Лесьневский, Я. Лукасевич, Т. Чежовский и др. Рассмотрение рациональности в русле европейского рационализма позволяет характеризовать его как одно из направлений развития философской мысли. Идея рациональности восходит к античности и характеризуется в русле европейского рационализма как культурный и эпистемологический феномен. Поэтому одной из задач исследования является рассмотрение эволюции рациональности.

Философия на ранних этапах истории во многом была связана с мифопоэтическими и мифологическими воззрениями, которые характерны для древнегреческой культуры. Различным аспектам этого исторического этапа посвящены труды К. Леви-Стросса, Дж. Фрезера, М. Элиаде, Ж-П. Вернана, Е.Р. Доддса, Э. Кассирера, Ф.Х. Кессиди, К. Хюбнера, Ф.Г. Юнгера, А.Ф. Лосева, В.М. Найдыша, А.В. Семушкина, Э. Целлера. Их труды посвящены выявлению историко-культурных предпосылок и эпистемологических оснований рационального мышления, элементы которого обнаруживаются в недрах древнегреческой философской мысли. В диссертации особое внимание уделено уточнению концептуальных положений, связанных с определением когнитивных и эпистемологических условий становления рационального

мышления и формирования научного познания. Этот процесс не был резким скачком к «чистой рациональности». Становление и укрепление рационального подхода по отношению к многообразным объектам познания рассматривается как длительный процесс трансформации мышления от первоначально архаического миропонимания к философскому, от образно-символического к дискурсивному мышлению. Эта тенденция развития рациональности характеризуется в диссертации как смена доминирующих способов объяснения и понимания.

Философский взгляд на мир и рационально обоснованный подход к пониманию действительности способствовал тому, что мифологическое мышление постепенно уходило на периферию. На это обращает внимание, в частности, К. Хюбнер в работе «Критика научного разума», где рассматривается архаическое (мифологическое) мышление. При этом рациональное же мышление характеризуется как связанное непосредственно с появлением философии, свободной от мифа. Эту позицию разделяют многие исследователи. В диссертации проводится мысль о том, что мифологическое древнегреческое мышление обладает особой рациональностью, и появление философии наряду с обоснованным знанием о мире определяется как смена типов рациональности. Именно идея смены рациональности является основополагающей в обосновании концепции европейского рационализма, рассматриваемого в данном диссертационном исследовании.

Наряду с концепцией европейского рационализма, существуют иные концепции рациональности, которые направлены на выявление глубинного смысла человеческой рациональности в связи с ее ролью в научном познании. Так В.С. Швырёв формулирует собственную концепцию рациональности, соотнося «закрытую» рациональность и «открытую» рациональность. В русле этого соотношения, по мнению В.С. Швырева, как раз и происходит процесс научного познания, где роль «открытой» рациональности состоит в создании

новых оснований и предпосылок.

Интересный подход к рациональности формулирует В.А. Лекторский, рассматривая дихотомию классической и неклассической рациональности, придавая рациональности статус ценности культуры.

В.С. Стёпин характеризует исторические этапы развития европейской науки, связывая их непосредственно со сменой типов научной рациональности.

Различным аспектам рациональности посвящены работы современных отечественных философов (А.М. Анисов, А.Ю. Алексеев, В.И. Аршинов, В.А. Бажанов, В.Г. Буданов, В.Л. Васюков, Д.И. Дубровский, А.С. Карпенко, И.Т. Касавин, В.Г. Кузнецов, И.К. Лисеев, Е.А. Мамчур, В.И. Маркин, Л.А. Микешина, В.М. Найдыш, А.А. Огурцов, А.А. Печёнкин, Б.И. Пружинин, В.М. Розин, А.Ю. Севальников, З.А. Сокулер, Г.В. Сорина, П.Д. Тищенко, Е.О. Труфанова, Е.Л. Черткова, Е.Н. Шульга, Б.Г. Юдин, Е.А. Янковская).

Архаическому миропониманию, его специфике и влиянию на развитие философского и научного мышления посвящены работы отечественных философов: И.А. Бесковой, И.А. Герасимовой, И.Т. Касавина, Б.И. Пружинина.

Понимание внутренних механизмов человеческого мышления связано с прояснением внерациональных аспектов познания. Их современной трактовке посвящены работы О.А. Панкратовой, С.И. Масаловой, Е.Н. Князевой, А.С. Кармина, А.С. Майданова, С.И. Гришунина. В особенности этот аспект проблематики интересен в связи с задачей выяснения роли интуиции в научном познании. Интуиция, как способ внерационального познания, рассматривается в диссертации в контексте становления европейского рационализма. Дихотомия интуитивного и рационального приобретает культурно-историческую определенность и раскрывается в акте научного познания. Понимание смысла интуиции и определение ее значения осуществляется на основе интерпретации философских концепций (Аристотель, Р. Декарт, Б. Спиноза, С. Кьеркегор, А. Шопенгауэр, З. Фрейд, А. Бергсон, В. Дильтей), а также на основе конкретных

работ, посвященных интуиции. Это труды М. Бунге, А. Пуанкаре, Г. Селье, Е.Л. Фейнберга, В.Ф. Асмуса, А.С. Кармина.

Проблематика предпонимания рассматривается в контексте философской герменевтики, представленной в работах Ф. Шлейермахера, М. Хайдеггера, В. Дильтея, Г-Г. Гадамера, П. Рикёра, Э. Тисельтона, Э. Фукса, М. Шелера, В.Г. Кузнецова, Е.Н. Шульги.

Для обоснования концепции европейского рационализма важно было показать развитие познания в его движении от образно-символического к дискурсивному способу мышления; вбирает в себя и преобразовывает элементы образно-эмоционального, мифологического мышления, сохраняя отдельные элементы архаического миропонимания в структуре научного и рационального познания, реализуясь через различные тропы и художественные приемы. Проследить взаимодействие рационального и внерационального на примере преднаучного знания являлось одной из важных задач данной диссертации.

В диссертации впервые рассматривается соотношение предпонимания и интеллектуальной интуиции и определяется их роль в рациональном научном познании.

Объектом исследования является рациональность, рассматриваемая в контексте европейского рационализма

Предметом исследования является соотношение рационального и интуитивного в научном познании

Цель и задачи исследования. Цель данного диссертационного исследования состоит в обосновании идеи рациональности, рассматриваемой в контексте европейского рационализма и выяснению роли интуиции в научном познании. Это предполагает последовательное решение конкретных задач, направленных на утверждение идеи взаимосвязи рационального и внерационального, предпонимания и интуиции в научном познании:

- Рассмотреть этапы становления рациональности как движение от

образно-символического к дискурсивному мышлению.

- Выявить рациональные основания преднаучного знания на примере медицины Галена.
- Провести философский анализ концепции европейского рационализма и выявить эволюцию представлений об интуиции в контексте становления научного познания.
- Показать специфику соотношения предпонимания и интуиции, определить их роль в научном познании.

Основные результаты, определившие новизну исследования:

- Показано, что этапы становления рациональности соответствуют эволюции мышления в его движении от образно-символического к дискурсивному способу мышления, и это движение мышления в сторону дискурсивности характеризуется как когнитивная эволюция, как смена типов мышления. При этом элементы образно-символического мировосприятия сохраняются и проявляются в той или иной мере на уровне дискурсивного мышления.
- Впервые медицина Галена характеризуется как образец преднаучного рационального знания. Показано, что успешная деятельность врача предполагает сочетанием знаний в области философии и логики наряду с овладением искусством врачевания.
- Рассмотренные концепции рациональности позволили выявить инварианты научного познания и определить статус научной интуиции. Впервые рассмотрено и проанализировано взаимоотношение интуиции и предпонимания. Сделан вывод, что предпонимание характеризуется как феномен познания, включает в себя интуицию и оба феномена предстают как фундаментальное единство творческого процесса познания.

- Показано, что картина становления европейского рационализма не будет полной без обоснования роли интуиции в научном познании.
- Впервые в обосновании роли интуиции применен феноменолого-герменевтический подход как адекватный специфической целостности проявления научной интуиции и предпонимания.
- Интуиция характеризуется как феномен и как когнитивная способность, которая стимулирует познание и направляет в сторону рационального объяснения. Полученные новые знания нуждаются в новом объяснении, что позволяет характеризовать этот процесс как своеобразный герменевтический круг, в котором происходит взаимодействие понимания и интерпретации.

Методологическая основа исследования. Изучаемая проблематика потребовала обращения к работам по истории философии, истории медицины, философии науки и философской герменевтики. В диссертации применялись подходы и принципы, разработанные онтологией, эпистемологией и философией науки. Прежде всего, это *сравнительный метод* анализа, на основании которого было проведено сопоставление различных концепций рациональности. *Принцип объективности* способствовал непредвзятой оценке изучаемых источников. Особое значение имел *герменевтический подход* как важный метод интерпретации изучаемого материала, концептуальных положений, касающихся типологии рациональности и проблемы соотношения рационального и иррационального. *Эволюционный подход* позволил выявить когнитивные основания рациональности, обращаясь к истоку зарождения дискурсивного мышления. *Когнитивный подход* в описании реального процесса научного познания был дополнен *феноменолого-герменевтическим подходом*, впервые примененным в данной исследовании по отношению к анализу интуиции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Показано, что решение проблемы взаимосвязи рационального и интуитивного в научном познании предполагает поиск его эпистемологических оснований. Появление рационального обоснования на эпистемологическом уровне квалифицируется как переход от образно-символического к дискурсивному, понятийному мышлению, и эту тенденцию подтверждает история становления европейского рационализма.
2. Древнегреческий миф содержит рациональные элементы мышления, которые выражаются в системе образов божеств и их атрибутов. При этом для архаического мышления, в недрах которого возникает миф, доминирующими когнитивными способностями являются воображение, образно-символическое представление и интуиция. Таким образом, уже древнегреческий миф представляет собой образец соотношения рационального и внерационального аспектов познания.
3. Показано, что в качестве образца преднаучного рационального знания выступает медицина Галена. Именно в трудах Галена обнаруживается указание на необходимость овладения логикой и философией для целей наилучшего врачевания. Сочетание строгого логического мышления с овладением практическими навыками врачевания подтверждает наличие взаимосвязи рациональности и интуиции в самом процессе научно-практической деятельности врача.
4. Появление и дальнейшее оформление науки в ее новоевропейском виде подразумевает смену рациональности, которая определяется как классическая или закрытая рациональность. Реальный процесс познания не может быть описан в полной мере в рамках этой рациональности, поэтому необходим выход за ее пределы. Понимание рациональности как открытой структуры позволяет рассматривать проявления внерационального в познании как его конструктивный элемент.

5. Введение категории предпонимания уточняет взаимодействие интуиции и рациональности на субъективном уровне. Соотношение предпонимания и интуиции характеризуется как проявление опыта герменевтического анализа на уровне схватывания смысла и придание ему затем рационального объяснения. Так происходит выход (или прыжок) из герменевтического круга к рациональному объяснению. Этот феноменолого-герменевтический подход уместен по отношению к научному знанию в целом, развитие которого происходит от образно-эмоционального, холистического мировосприятия к дискурсивному мышлению.

Теоретическое значение работы

В диссертации выделяется и получает обоснование *феноменолого-герменевтический* подход как эффективный для объяснения специфики соотношения рационального и иррационального в познании. В качестве основания используется такая когнитивная способность мышления как интуиция, которой придается новый смысл и самостоятельное содержание, которое содержится в понятии «научная интуиция». Выясняется роль предпонимания как важного элемента процесса познания в связи с согласованием условий объяснения внутреннего процесса познавательной деятельности, где предпонимание и интуиция предстают как целостность. Сочетание интуиции и предпонимания получает эпистемологическую характеристику с точки зрения эффективности научной деятельности.

Практическое значение работы

Материалы диссертации, ее отдельные положения могут быть использованы в курсе преподавания теории познания, в разделах: «Становление рациональности и методология научной исследования», а также в курсе лекций истории и философии науки по темам: «Философские основания медицины Галена», «Концепция европейского рационализма».

Апробация результатов исследования.

Диссертация обсуждена на заседании сектора теории познания Института философии РАН совместно с кафедрой Эпистемологии и логики Государственного Академического Университета Гуманитарных Наук и рекомендована к защите. Основные результаты исследования обсуждены со специалистами и представлены научному сообществу в виде докладов и выступлений.

Результаты исследования были опубликованы автором в пяти научных статьях и публикациях, из которых четыре статьи в реферируемых журналах, рекомендуемых ВАК.

1. Доклад *«Философские проблемы интуиции»* на Всероссийской конференции *«Философские проблемы биологии и медицины»*. Москва, 22 октября 2014.
2. Участие в международной конференции *«Гален: историческая судьба и задача научных исследований»*. Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова. 20-21 ноября 2014г.
3. Доклад *«Проблема природы познания в креативной эпистемологии»* / Ломоносов-2015. Секция онтологии и теории познания. МГУ им. М.В. Ломоносова. Москва, апрель 2015.
4. Доклад *«Феномен европейского рационализма и его основополагающие понятия»* / Ломоносов 2016. Секция онтологии и теории познания. МГУ им. М.В. Ломоносова. Москва, апрель 2016.
5. Доклад *«Эволюция представлений об интуиции в контексте становления европейского рационализма»* на международной конференции *Диалог культур в эпоху глобальных рисков*. Белоруссия, Минск, 17-18 мая 2016.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Глава первая. Становление европейского рационализма: от образно-символического к дискурсивному мышлению

Глава посвящена рассмотрению природы образно-символического мышления в его движении к дискурсивному. Дискурсивное мышление представлено в контексте становления европейского рационализма, элементы которого обнаруживаются уже в недрах древнегреческой философской мысли. Актуальность использования результатов греческих философов связаны с пониманием той интеллектуальной революции, которая произошла в VI веке до н.э. и затем дала толчок становлению европейского рационализма как направления со своим особым понятийным языком и проблематикой философии в целом.

Первые, наиболее общие понятия: «космос», «логос», «энтелехия» и т.д. явно указывают на становление понятийного языка и соответствующего стиля мышления, который преодолевал религиозное понимание и объяснение наблюдаемых процессов и явлений природы. При этом, «возникновение космоса и других естественных явлений ионийские “физики”, – отмечает Ж.-П. Вернан, – объясняли чисто рациональными причинами и в отрыве от религии»¹. Это, в свою очередь, способствовало появлению нового направления в познавательных поисках мыслителей, объединивших философию и «науку» в общем поиске первопричин порядка вещей. Именно с милетской школы идея космического порядка получает рациональное объяснение. Отныне космос подчиняется закону, правилу(*nomos*), порядку, в соответствии с которым ни один из элементов его не может рассматриваться как обладающий властью (*kratos*) над установленным порядком вещей, природных процессов и стихий. Такой взгляд стимулировал дальнейшее развитие рационального подхода к миру, где умопостигаемый, упорядоченный космос, и картина наблюдаемой


[…]

науки и интенции самого ученого сходятся в одной точке, то возможен прорыв к новому знанию. По отношению к ученому факторы субъективного свойства включают в себя: личностное знание, устремления, мотивацию, интересы, предпочтения и т.д. Однако такой «субъективный» аспект научной деятельности – внутренне обусловленный аспект научного познания соотносится с таким феноменом, который мы выражаем посредством понятия «*гибкая рациональность*». «В философском смысле, – отмечает С.И. Масалова, – гибкая рациональность – это

свободное развертывание ментальной сущности активно познающего субъекта, его самосознания в процессе деятельности»¹⁰⁰. Тем самым *гибкая рациональность* характеризуется как ментальная способность к свободному и осознанному (внутренне контролируемому сознанием) проявлению творческих интенций в процессе научной деятельности.

Сравнивая такой подход к рациональности действия с его пониманием в классической парадигме рациональности, следует обратить внимание на то, что здесь субъект познания прозрачен, его специфические характеристики не проблематизируются и все внимание ученого направлено исключительно на объект исследования. При этом субъективный аспект научной деятельности не учитывается вовсе или не принимается во внимание и эффективность научной деятельности рассматривается как сопряженная исключительно с научной рациональностью.

В преодолении этого недостатка можно предложить когнитивный подход, т.е. взгляд на рациональность процесса научного познания как обладающего определенным синтезом, где внерациональное, как субъективно обусловленное задает направленность научному поиску и при этом соотносится с рациональным. Этот синтез внерационального и рационального реализуется на уровне ментального осознания творческих устремлений самого ученого, его интенций. В связи с этим выявленным аспектом исследования специфики научной деятельности, интерес представляет понятие *когнитивной схемы*, как такой установки познания, которая направляет мысль и ментальные действия ученого. «Установка познания» и «когнитивная схема» – близкие по смыслу понятия. Их мы можем рассматривать как некий «фильтр» или конструктивный

¹⁰⁰ С.И. Масалова // Гибкая рациональность уплотнения научного знания: когнитивный аспект / Вестник томского государственного университета. №2(10), 2010. С.35.

фактор в получении нового знания, ограничивающий нерегулируемый информационный поток¹⁰¹.

Итак, гибкая рациональность – это такое понятие, которое позволяет конкретизировать и понять специфику научного творчества изнутри, на его глубинном уровне и при этом понять, как познающий субъект приходит к открытию новых методов, даже законов, исходя не только из предварительно обоснованных положений, но, вместе с тем, посредством собственных когнитивных, ментальных способностей. Это, в конечном итоге, способствует получению нового знания и, одновременно, укрепляет уверенность в правильности выбранного направления научного исследования. В русле такого подхода открывается возможность получить наиболее полную картину процесса научного творчества посредством включения в анализ тех качеств и способностей, «раскрывающих специфику когнитивного потенциала субъекта и включения его индивидуальной онтической, а не только гносеологической природы в познание»¹⁰²

Присутствие внутреннего мотива исследователя можно обнаружить и в том знании, которое предшествует новому, оно как бы оживает в потребности освятить то, что еще не известно. Так, рассуждая о знании как аккумуляруемом в опыте ученого, Л.А. Маркова отмечает: «восприятия и мысли принадлежат человеку-индивиду, но их содержание и реализация невозможны без того, чтобы через него не действовали силы большие, чем само восприятие, и концентрированные вне субъекта»¹⁰³.

Это может означать, что в познании специфики субъективного важно учитывать множество факторов, в том числе таких, как непосредственное

¹⁰¹ Подробнее о когнитивной схеме см.: *Найссер У.* Познание и реальность: Смысл и принципы когнитивной психологии. М., 1981.

¹⁰² С.И. Масалова // Гибкая рациональность уплотнения научного знания: когнитивный аспект / Вестник томского государственного университета. №2(10), 2010. С.41.

¹⁰³ *Маркова Л.А.* Контекст как ненаука, порождающая науку // Эпистемология и философия науки. Т. XIV, №4. М.: «Канон+», 2007. С.56-57.

восприятие и «концентрирование» на внешних факторах, находящихся вне субъекта. Однако для целей моего исследования важно указать не только на некие «силы» и «восприятия», но и на то, что входит в багаж знаний субъекта, наряду с оценкой их в качестве основных условий, обеспечивающих прорыв ко всеобщему и выход на смысловой понятийный уровень.

Для выхода на фундаментальный уровень описания и понимания смысла процесса научного познания необходимо расширить понятийный аппарат описания за счет введения таких понятий как *эйдетическая интуиция* и *концептуальная интуиция*. Оправданность использования понятия *эйдетическая интуиция* для объяснения специфики организации научного познавательного процесса состоит в том, что само это словосочетание указывает на глубинный его смысл. *Эйдетизм* – от греческого слова *eidos*, т.е. образ – это явление, близкое к очень яркой образной памяти. В психологии *эйдетизм* – это способность сохранять живой и наглядный образ предмета довольно долго и даже спустя время после исчезновения его из поля зрения. Тем самым эйдетическая интуиция – это способность, которая входит в когнитивную структуру познания и определяется как «игра» чувственными образами, которые «программируются» понятиями. На это свойство указывает, в частности, А.С. Кармин¹⁰⁴.

Понятия здесь выступают гарантом объективной значимости результата научной интуиции. Поэтому, согласно А.С. Кармину, нам следует различать *эйдетическую* интуицию и так называемую *концептуальную* интуицию. Если эйдетическая интуиция дает нам наглядное представление об объекте исследования, то концептуальная интуиция приближает к смысловому и понятийному объяснению, делая возможным понимание сущности объекта исследования и/или предмета изучения. И здесь следует заметить, что

¹⁰⁴ См.: Кармин Интуиция. Философские концепции и научное исследование. СПб.: «Наука», 2011. С.830.

сущностный уровень познания приближает науку к философии, поскольку именно философия изучает предметы на их сущностном уровне.

Исследуя сложный механизм действия научной интуиции можно обнаружить разные варианты ее проявления в конкретных областях научной деятельности. Ярким примером проявления эйдетической интуиции из истории науки может служить открытие в XVII в. Гарвеем двух кругов кровообращения. Гарвей сравнивал работу сердца с насосом и знал точное направление движения крови в организме, интуитивно используя образ системы водонапорных труб, как близких к тому движению крови, которое протекает по сосудам. Эти два образа использовались для иллюстрации процесса движения крови, закладывая основу целостной концепции кровообращения.

Сходным образом Ф. Кекуле пришел к открытию структуры молекулы бензола. Как и Гарвей, он исходил из уже известного определения молекулы бензола. Не ясна была лишь структура этой молекулы, и только схваченный сознанием образ змеи, кусающей свой хвост (по другой версии сцепившихся обезьян в клетке) позволил ученому перейти от образа-элемента к образ-структуре молекулы бензола.

Как можно заметить, оба примера – яркое выражение действия эйдетической интуиции, наряду с действием образного мышления и воображения ученого.

Примером действия *концептуальной интуиции* может служить открытие Кеплером эллиптической траектории движения планет. К этому открытию его натолкнули вычислительные результаты, полученные из наблюдения за движением Марса, которые он применил затем к объяснению траектории движения планет Солнечной системы, описывая их как эллиптические, что как раз и было проявлением концептуальной интуиции. Тем самым ход рассуждений Кеплера – это движение познания от фактов наблюдения и вычислений – к концепции и, затем, к выдвижению нового предположения концептуально обоснованного предварительными вычислениями.

Таким образом, уже на основании приведенных примеров из истории науки можно сделать вывод, что процесс научного исследования, в особенности тот, что ведет к научному открытию, может характеризоваться посредством понятий наиболее точно приближенных к описанию внутреннего процесса познания. Тем самым, рациональный, методологический аспект научной деятельности дополняется объяснением когнитивных особенностей действия человеческого интеллекта, его проявлений, таких, например, как работа интуиции. Философы, пытаясь описать механизм деятельности интуиции в научном познании, выстраивают целые концептуальные схемы, в которых интуиция либо постулируется как данность, либо рассматривается как проявляющая себя на границе рационального и иррационального. Трудности схватывания деятельности интуиции связаны с тем обстоятельством, что интуитивное и научно-рациональное тесно взаимосвязаны в реальном процессе научной деятельности. Тем не менее, интуитивный аспект творчества проявляет себя с определенной долей очевидности именно на уровне научного открытия.

В сущности, вопрос о месте интуиции в научном познании сводится к поиску исходных положений той или иной науки; ее основания и фундаментальные положения не могут быть получены только на основе индуктивного метода или систематизации эмпирического опыта. Поиск исходных теоретических положений или «начала» происходит на основании учета всего предыдущего опыта получения знания при участии конкретного ученого, субъективный опыт которого откладывает отпечаток на научную теорию, гипотезу, концепцию и т.д. Даже отдельная научная догадка или идея невозможна без опоры на знание предмета исследования, но важна и роль интеллектуальной интуиции данного ученого, развитая форма проявления которой как раз и способствует научному открытию. Неслучайно, некоторым теориям и гипотезам присваивается имя его основателя (теория Дарвина, законы Ньютона, геометрия Лобачевского, бозон Хигса).

Особое место в рассмотрении данной проблематике занимает философская интуиция. В этой связи интерес представляет точка зрения А. Бергсона относительно философской интуиции, которой он посвятил целое исследование¹⁰⁵. Первоисточником философской системы, по Бергсону, является простое начало – чистая интуиция философа. При этом, рассуждение о создании философской системы из первичной интуиции, может быть эксплицировано на происхождение научных теорий, создание художественных произведений, особенно, литературных произведений, так как философия имеет много общих черт с литературным изложением.

Проявление интуиции в философии – это тема специального исследования. Изучение этого вопроса составляет перспективу моих будущих поисков в этой области знания. Анализ интуиции в связи с порождением нового знания особенно актуален, так как позволяет определить условия и сущность продуктивной творческой работы по нахождению принципиально нового в том дискурсивном пространстве, в котором ученый совершает исследование.

Итак, в данной главе рассмотрен процесс научного познания в преломлении соотношения рациональных и иррациональных компонентов мышления. Как было показано, развитие рациональных методов познания стимулирует появление и развитие науки. Обозначая этапы процесса исследования и определяя когнитивные условия эффективной деятельности ученого, мы приходим к необходимости утвердить статус интуиции и определить основания научной интуиции. По отношению к конкретной научной и познавательной деятельности, интуиция проявляет себя как универсальная когнитивная способность человека и, будучи направленной на познание предмета исследования, преобразуется в *научную интуицию*.

¹⁰⁵ Бергсон А. Философская интуиция /Избранное: Сознание и жизнь. М.: Роспэн, 2010. С.165.

С появлением науки обретают смысл и становятся понятными такие важные функции научного познания, как описание, объяснение и предсказание. Отсюда сделан вывод, что перед ученым стоит задача облечь в понятийную форму результаты своего научного поиска.

Так, особое место в рациональных поисках познания и понимания сущности двойственной природы человека занимают вопросы, касающиеся сверхчувственной природы познания. Это дало толчок для формулирования проблемы получения нового знания как связанного с эвристическим потенциалом интуиции. Поэтому научная интуиция характеризуется как когнитивная способность, которая проявляется непосредственно в научном познании. Однако эвристичность научной интуиции проявляется только тогда, когда уже произошла рационализация мышления. При этом в процессе научно-исследовательской деятельности ученый использует, прежде всего, знание и предшествующий опыт исследования, методологию научного исследования. В целом, это означает, что научная интуиция накладывается на знание и рациональный опыт познавательной исследовательской деятельности.

Наряду с интуицией, в научном творчестве, рассматриваемом на фундаментальном уровне, где взаимодействуют различные когнитивные структуры, особое значение должно быть отведено такому феномену мышления, как предпонимание. Именно действие интуиции в сочетании с предпониманием, наряду с рациональным обоснованием делает возможным и продуктивным научное исследование. Акцент на этих когнитивных способностях в структуре познания не снижает роли и значения рациональных поисков внутри научной методологии. Напротив, контекст европейского рационализма учитывается при рассмотрении эволюции способов мышления и определения роли и места внерациональных способов познания.

Заключение

Процесс научного познания подразумевает взаимодействие рационального мышления и интуиции как внерационального фактора познания. Выявление рациональных критериев научного познания направило исследование к истокам самой рациональности, где рациональное еще не выделено как таковое. Эволюция мышления понимается как движение от образно-символического к дискурсивному типу мышления. Однако элементы образно-символического мышления не теряют своих оснований на когнитивном уровне и проявляются в той или иной мере в дискурсивном мышлении, а именно в научном познании. Реализация когнитивной эволюции в контексте становления европейского рационализма характеризуется как согласованное проявление форм рациональности человеческого мышления и познания.

Реальный процесс познания не может быть описан в полной мере в рамках классической рациональности, поэтому необходим выход за ее пределы. Понимание рациональности как открытой структуры позволяет рассматривать проявления внерационального в познании как его конструктивный элемент.

Особое место в европейском рационализме отведено рассмотрению когнитивных особенностей процесса познания. Был обоснован и использован *феноменолого-герменевтический подход* для понимания интуиции как феномена, смысл действия которого нуждается в интерпретации (в обыденном, научном или философском контексте). В русле этого подхода обоснована необходимость введения таких понятий как *научная интуиция* и *предпонимание* – сочетание их обуславливает эффективность научной деятельности. Кроме того, важным дополнением здесь является *обоснование* и его методология. Обоснование как условие рациональности дополняется и подкрепляется такими внерациональными способами когнитивного свойства, как предпонимание и интуиция.

Интуиция характеризуется как феномен и как когнитивная способность, которая стимулирует познание и направляет в сторону рационального объяснения.

Перспективы дальнейших поисков связаны с выяснением иных когнитивных аспектов научного творчества, с проявлением таких феноменов как воображение, память, предвидение и наблюдение, и их роли в научном открытии.
