ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Масловой Анастасии Владиленовны
«Рациональность и интуиция в научном познании»,
представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания

Актуальность исследования Масловой А.В. обусловлена тем, что развитие науки и общества неизбежно сопровождается сменой идеалов рациональности: как научной, так и в других ее вариантах. При этом важно уметь оценивать не только спектр меняющихся внешних форм рациональности, но и внутренние условия, ее обуславливающие, а именно, взаимодействие когнитивных механизмов, участвующих в создании рационально оформленного решения. Поэтому поставленная соискательницей задача выявления роли интуиции, предпонимания в становлении современной научной рациональности – выглядит весьма актуально. Опора, в этих целях, на феноменолого-герменевтический подход предстает оправданным, а понимание рациональности как открытой структуры действительно позволяет рассматривать интуицию и другие внерациональные элементы - в качестве конструктивных, формирующих, в совокупности, целостную систему с эмерджентными свойствами.

На основе вышеперечисленного Масловой А.В. формулируются результаты и положения, выносимые на защиту, отвечающие требованиям новизны, обоснованности, сочетающие исследовательскую самостоятельность с опорой на достижения авторитетных философских школ.

Структура исследования, представленная в автореферате, показывает, что автор использует широкий историко-философский контекст для обоснования концепции, выводов и результатов, обращается к анализу и систематизации различных форм мышления, как в синхроническом, так и в диахроническом аспекте, характеризуя феномен европейского рационализма.

При этом Маслова А.В. особое внимание уделяет бытованию раннего европейского рационализма в науках о жизни о человеке, на примере медицины Галена.

Особенно продуктивным по отношению к теме исследования видится материал Третьей главы, где и формулируются основные результаты, дающие эффект новизны. Список публикаций показывает, что главные положения исследования были апробированы на научных мероприятиях разного уровня. Замечаний по оформлению и содержанию текста автореферата нет.

Таким образом, знакомство с текстом автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа А.В. Масловой по актуальности избранной темы, степени обоснованности научных положений и выводов, их достоверности и новизне, по уровню апробации соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.9. Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09. 00. 01 – онтология и теория познания.

03.11.2016

Заведующий кафедрой философии
Ивановского государственного
химико-технологического университета
доктор философских наук

Кудряшова Т.Б.

153000, г. Иваново, Шереметевский пр, 7, ИХТУ
тел. 89065157579,
kudryashovs@mail.ru